
Česká astronomická společnost 

 
Sekretariát ČAS, Astronomický ústav AV ČR, Fričova 298, 251 65  Ondřejov 

http://www.astro.cz, cas@astro.cz  
 
 
 
Usnesení VV ČAS k situaci v Kosmologické sekci z 25. 4. 2025 
 
Dne 16. 4. 2025 proběhlo v AsÚ AV ČR na Spořilově setkání zástupců KS ČAS (Novotný, 
Dvořák, Miština) se členy VV ČAS (Heinzel, Ehlerová, Sobotka) s cílem vyhodnotit 
současnou situaci kolem KS a pokusit se nalézt oboustranně přijatelné řešení. 
Vzhledem k tomu, že Plenární schůze KS ČAS konaná dne 26. 3. vyjádřila nesouhlas s 
usnesením VV ČAS ze dne 13. 11. 2024, VV ČAS začal zvažovat možnost zrušení sekce 
jako krajní řešení dlouhodobého problému. Pověřil však své zástupce k jednání, které 
vyústilo v toto usnesení VV ČAS: 
 
VV ČAS se přes veškeré problémy rozhodl poskytnout KS ČAS termín jednoho roku na 
revitalizaci její činnosti a po uplynutí tohoto období vedení ČAS znovu vyhodnotí situaci. Se 
zástupci KS ČAS byly domluveny následující podmínky: 

a) KS ČAS bude provádět pečlivý výběr odborných přednášek, které by měly být 
zárukou, že již nebude docházet k ostré kritice ze strany odborné komunity; 
k přednášení bude častěji zvát i naše přední odborníky na STR, OTR a kosmologii, 

b) takové přednášky bude možné zveřejnit např. na kanálu LLionTV, 
c) diskuse v rámci setkání KS ČAS a po přednáškách jsou považovány za interní věc 

KS ČAS a v žádném případě nebudou zveřejňovány (to v minulosti vyvolalo některé  
ostré reakce), 

d) KS ČAS může pro svou interní potřebu přednášky a diskuse přenášet neveřejně on-
line, zejména pro členy, kteří se nemohou osobně účastnit setkání KS ČAS, 

e) KS ČAS zváží možnost modifikace názvu složky, neboť v současnosti KS ČAS 
nenaplňuje běžný statut odborných sekcí ČAS, v nichž aktivně působí naši přední 
profesionální odborníci vedle široké základny dalších zájemců o daný obor (např. 
sekce Sluneční, SPHE), 

f) v úzké spolupráci s našimi odborníky se KS ČAS postupně pokusí zvyšovat 
odbornou úroveň svých členů např. speciálními kurzy nebo přednáškami. 

KS ČAS s takovýmto postupem souhlasí.  


